

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	4,384,196	9,411,613	△5,027,417
국	20,568		
도	206,869		
시	4,156,759		
하천관리	1,746,251	7,281,019	△5,534,768
도	71,164		
시	1,675,087		
하천정비	50,000	1,506,000	△1,456,000
하천보수 및 유지관리	6,000	11,000	△5,000
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○소하천관리위원회 심사수당 100,000원*5명*2회	1,000		
401 시설비및부대비	5,000	10,000	△5,000
01 시설비	5,000	10,000	△5,000
○국공유재산 측량 및 감정평가 수수료 5,000,000원	5,000		
국가하천보수 및 유지관리	44,000	0	44,000
401 시설비및부대비	44,000	0	44,000
01 시설비	44,000	0	44,000
○배수암거 상하반기 정기안전점검 22,000,000원*2회	44,000		
소하천정비	561,143	4,957,143	△4,396,000
소하천보수 및 유지관리	561,143	761,143	△200,000
201 일반운영비	1,143	1,143	0
02 공공운영비	1,143	1,143	0
○점용료(하천, 소하천, 공유수면) 고지서 등기우 편 발송요금 1,960원*500통	980		
○점용료(하천, 소하천, 공유수면) 고지서 등기우 편 반송요금 1,630원*100통	163		
401 시설비및부대비	560,000	760,000	△200,000
01 시설비	500,000	700,000	△200,000
○소하천 보수 및 유지관리(31개소) 200,000,000원	200,000		
○구거 유지관리 300,000,000원	300,000		
03 시설부대비	60,000	60,000	0
○소하천준설장비 등 임차료 60,000,000원	60,000		
하천제방 정비사업	1,135,108	817,876	317,232
도	71,164		
시	1,063,944		
하천제방 정비	600,000	700,000	△100,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천제방 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		600,000	700,000	△ 100,000
01 시설비		600,000	700,000	△ 100,000
	○상패천 제방도로(곡천교~신진주유소) 확장 600,000,000원	600,000		
선업교 인근 포장마차촌 정비		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		400,000	0	400,000
	○선업교 인근 포장마차촌 정비 400,000,000원	400,000		
하천·계곡 지킴이 운영		127,888	110,576	17,312
	도	63,944		
	시	63,944		
101 인건비		98,888	91,776	7,112
	도	49,444		
	시	49,444		
04 기간제근로자등보수		98,888	91,776	7,112
	○하천·계곡 지킴이 운영 인건비(4명)	98,888		
	-기본급 89,128원*4명*165일	58,825		
		도	29,412	
		시	29,413	
	-주휴수당 89,128원*4명*35일	12,478		
		도	6,239	
		시	6,239	
	-유급휴일수당 89,128원*4명*10일	3,566		
		도	1,783	
		시	1,783	
	-연차유급휴가수당 89,128원*4명*4일	1,427		
		도	714	
		시	713	
	-명절휴가비 500,000원*4명*1회	2,000		
		도	1,000	
		시	1,000	
	-4대보험료 등 기타운영비 20,592,000원	20,592		
		도	10,296	
		시	10,296	
201 일반운영비		29,000	18,800	10,200
	도	14,500		
	시	14,500		
01 사무관리비		24,000	12,800	11,200
	○하천·계곡지킴이 차량 렌트비(2대) 19,200,000원	19,200		
		도	9,600	
		시	9,600	
	○하천·계곡지킴이 홍보물 제작 등 기타운영비 4,800,000원	4,800		
		도	2,400	
		시	2,400	

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천제방 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비 ○하천·계곡지킴이 차량 유류비(2대) 5,000,000원	5,000 5,000 도 2,500 시 2,500	6,000	△1,000
친환경하천 명예감시원 운영	7,220 도 7,220	7,300	△80
301 일반보전금	7,220 도 7,220	7,300	△80
12 기타보상금 ○친환경하천 명예감시원 운영 수당(2명*8월) 7,220,000원	7,220 7,220 도 7,220	7,300	△80
재해 및 재난복구능력강화	2,191,239 국 20,568 도 135,705 시 2,034,966	1,681,863	509,376
완벽한 재난예방체계구축	1,780,364 국 16,797 도 113,300 시 1,650,267	1,376,484	403,880
빗물펌프장 운영	891,920	962,920	△71,000
201 일반운영비	811,920	802,520	9,400
01 사무관리비 ○빗물펌프장 비상근무직원 급량비 8,000원*35명*9회 ○빗물펌프장 전기안전관리대행(비상주) 수수료 407,400원*9개소*6월 ○빗물펌프장 전기안전관리자 현장배치 용역 271,600원*9개소*9일 ○전기안전진단수수료(정기) 22,000,000원 ○빗물펌프장 무인경비 용역 22,000,000원 ○빗물펌프장 전기안전관리 대행(상주)용역 5,800,000원*5개소*5월	235,520 2,520 22,000 22,000 22,000 22,000 145,000	234,520	1,000
02 공공운영비 ○공용차량유지비(1대) 5,000,000원 ○예초기유지관리비 200,000원*5대 ○빗물펌프장 및 하천제방시설 전기요금 300,000,000원 ○빗물펌프장 및 하천제방시설 통신요금 3,200,000원*12월 ○빗물펌프장 기계설비 유지관리 용역 2,500,000원*8월 ○방재시설물(P00L)관리 190,000,000원 ○빗물펌프장 자동제어시스템 유지관리 용역 22,000,000원	576,400 5,000 1,000 300,000 38,400 20,000 190,000 22,000	568,000	8,400

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	20,000	20,000	0
	01 재료비	20,000	20,000	0
	○빗물펌프장 유지관리 소모품 구입 20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비	60,000	139,000	△79,000
	01 시설비	60,000	139,000	△79,000
	○빗물펌프장 안전점검(정기) 용역 22,000,000원*2회	44,000		
	○빗물펌프장(생연1,2) 안전점검(정밀) 용역 8,000,000원*2개소	16,000		
	재난예경보시설 유지보수	120,000	110,490	9,510
	201 일반운영비	120,000	110,000	10,000
	02 공공운영비	120,000	110,000	10,000
	○재난예경보시설 통합 유지보수 120,000,000원	120,000		
	재난안전상황실 운영	152,640	144,770	7,870
	201 일반운영비	130,040	123,540	6,500
	01 사무관리비	78,440	76,040	2,400
	○재난대책 근무자 급식비 10,000,000원	10,000		
	○재난안전상황실 운영 차류 등 구입 2,000,000원	2,000		
	○재난안전상황실 근무자 당직수당 60,000원*2명*500회	60,000		
	○재난안전상황실 당직실 침구류 등 세탁비 80,000원*53주	4,240		
	○재난안전상황실 당직실 물품 구입비 1,000,000원	1,000		
	○공기청정기 임차료 50,000원*2대*12월	1,200		
	02 공공운영비	51,600	47,500	4,100
	○재난안전상황실 유지관리 10,000,000원	10,000		
	○재난예경보시설 전기요금(38개소) 3,600,000원	3,600		
	○재난예경보시설 통신요금(38개소) 34,000,000원	34,000		
	○공용차유지관리비(1대) 4,000,000원	4,000		
	203 업무추진비	19,000	19,000	0
	03 시책추진업무추진비	19,000	19,000	0
	○안전도시국 기술업무통합추진 시책추진업무추진비 14,000,000원	14,000		
	○안전총괄과 시책추진업무추진비 5,000,000원	5,000		
	301 일반보전금	1,500	1,500	0
	09 행사실비지원금	1,500	1,500	0
	○재난대응 유관기관 간담회 개최 1,500,000원	1,500		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	2,100	0	2,100
	01 자산및물품취득비	2,100	0	2,100
	○재난안전상황실 당직실 에어컨 구입(1대) 1,100,000원	1,100		
	○재난안전상황실 당직실 TV 구입(1대) 1,000,000원	1,000		
	재난관리 추진	89,500	37,000	52,500
	201 일반운영비	47,500	17,000	30,500
	01 사무관리비	47,500	17,000	30,500
	○재해영향평가심의위원회 심사수당 100,000원*5명*10회	5,000		
	○안전관리위원회 회의수당 100,000원*9명*5회	4,500		
	○재난예경보시설 유지관리 제안평가 위원회 심 사수당 200,000원*7명*1회	1,400		
	○안전관리책자 제작 70,000원*50권	3,500		
	○안전관리자문단 운영수당 100,000원*15명*3회	4,500		
	○비상근무용 직원 조끼 제작 52,000원*550벌	28,600		
	401 시설비및부대비	42,000	20,000	22,000
	01 시설비	42,000	20,000	22,000
	○제3종시설물 실태조사 용역 20,000,000원	20,000		
	○상패, 요골 자연재해위험개선지구 타당성조사 및 기본계획 수립 용역 22,000,000원	22,000		
	소규모공공시설 안전점검 및 정비계획수립 용역	280,000	0	280,000
	401 시설비및부대비	280,000	0	280,000
	01 시설비	280,000	0	280,000
	○소규모공공시설 안전점검 및 정비계획수립 용 역 280,000,000원	280,000		
	기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응 안전한국훈련)	5,754	5,754	0
		국 2,877		
		시 2,877		
	201 일반운영비	5,754	5,754	0
		국 2,877		
		시 2,877		
	03 행사운영비	5,754	5,754	0
	○재난대응 안전한국훈련 5,754,000원	5,754		
		국 2,877		
		시 2,877		
	안전문화운동 홍보활동	9,800	9,800	0
		국 3,920		
		시 5,880		
	201 일반운영비	9,800	9,800	0
		국 3,920		
		시 5,880		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		9,800	9,800	0
○안전문화운동 홍보활동(재난예방홍보물제작 등)	9,800,000원	9,800		
		국 3,920		
		시 5,880		
생애주기별 안전교육		20,000	20,000	0
		국 10,000		
		시 10,000		
201 일반운영비		16,000	12,000	4,000
		국 8,000		
		시 8,000		
01 사무관리비		10,000	12,000	△2,000
○생애주기별 시민안전교육	10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		시 5,000		
03 행사운영비		6,000	0	6,000
○생애주기별 시민안전교육	6,000,000원	6,000		
		국 3,000		
		시 3,000		
301 일반보전금		4,000	8,000	△4,000
		국 2,000		
		시 2,000		
09 행사실비지원금		4,000	8,000	△4,000
○생애주기별 시민안전교육	4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		
지역자율방재단 역량강화지원		30,000	0	30,000
		도 15,000		
		시 15,000		
301 일반보전금		26,000	0	26,000
		도 13,000		
		시 13,000		
12 기타보상금		26,000	0	26,000
○교육 및 훈련비	1,000,000원	1,000		
		도 500		
		시 500		
○방재단원 급식비	3,000,000원	3,000		
		도 1,500		
		시 1,500		
○방재활동 유류비	1,000,000원	1,000		
		도 500		
		시 500		
○자율방재단 역량강화 지원사업	21,000,000원	21,000		
		도 10,500		
		시 10,500		
307 민간이전		4,000	0	4,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 완벽한 재난예방체계구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,000 시 2,000		
	02 민간경상사업보조	4,000	0	4,000
	○지역자율방재단 사업지원 4,000,000원	4,000		
		도 2,000 시 2,000		
	풍수해보험사업	40,750	40,750	0
		도 16,300 시 24,450		
	307 민간이전	40,750	40,750	0
		도 16,300 시 24,450		
	06 보험금	40,750	40,750	0
	○풍수해보험사업 40,750,000원	40,750		
		도 16,300 시 24,450		
	재난예경보시설 확충	80,000	45,000	35,000
		도 32,000 시 48,000		
	401 시설비및부대비	80,000	30,000	50,000
		도 32,000 시 48,000		
	01 시설비	80,000	30,000	50,000
	○재난예경보시설 확충(재난감시용CCTV 설치) 20,000,000원*4개소	80,000		
		도 32,000 시 48,000		
	안전취약계층 긴급구조 요청 발신기 지원	10,000	0	10,000
	301 일반보전금	10,000	0	10,000
	12 기타보상금	10,000	0	10,000
	○안전취약계층 긴급구조요청 발신기 지원 50,000원*200개	10,000		
	폭염저감시설 설치	50,000	0	50,000
		도 50,000		
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
		도 50,000		
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○폭염저감시설 설치(고정형, 스마트 그늘막 등) 50,000,000원	50,000		
		도 50,000		
	재난 및 재해복구 지원	20,000	21,470	△1,470
	재난 및 재해복구 지원	20,000	21,470	△1,470
	302 이주및재해보상금	20,000	20,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	20,000	20,000	0

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 재난 및 재해복구 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민간인재해보상금 20,000,000원	20,000		
	생활속의 민방위구현	25,125	42,967	△17,842
	생활 민방위구현	25,125	42,967	△17,842
	201 일반운영비	24,625	16,527	8,098
	01 사무관리비	12,380	12,380	0
	○민방위 통대장 등 피복비(신규 통대장용 민방위복,우의) 207,000원*40명	8,280		
	○민방위 시책추진 홍보물 및 교재제작 25,000원*80부	2,000		
	○민방위기 구입비 7,000원*300개	2,100		
	02 공공운영비	12,245	4,147	8,098
	○민방위 교육통지서 등기우편 요금 1,960원*5,000명	9,800		
	○민방위 교육통지서 등기우편 반송요금 1,630원*1,500명	2,445		
	301 일반보전금	500	25,460	△24,960
	09 행사실비지원금	500	25,460	△24,960
	○민간인 중앙교육 여비 500,000원	500		
	내실있는 민방위교육훈련	31,955	41,707	△9,752
		국 3,071		
		도 1,705		
		시 27,179		
	민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교육 지원)	1,300	1,333	△33
		국 390		
		도 273		
		시 637		
	301 일반보전금	1,300	1,333	△33
		국 390		
		도 273		
		시 637		
	12 기타보상금	1,300	1,333	△33
	○민방위기술지원대 등 전문교육지원 1,300,000원	1,300		
		국 390		
		도 273		
		시 637		
	민방위교육운영비(민방위리더 양성)	720	180	540
		국 216		
		도 151		
		시 353		
	301 일반보전금	720	180	540
		국 216		
		도 151		
		시 353		
	12 기타보상금	720	180	540

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 내실있는 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위리더양성	720,000원	720		
		국 도 시	216 151 353	
교육훈련 관리		23,200	31,200	△8,000
201 일반운영비		6,000	14,000	△8,000
01 사무관리비		6,000	14,000	△8,000
○민방위 교육훈련비	4,000,000원	4,000		
○민방위교육 모바일 전자통지 발송 수수료	2,000,000원	2,000		
301 일반보전금		7,200	7,200	0
12 기타보상금		7,200	7,200	0
○민방위 교육훈련 강사수당	600,000원*12회	7,200		
307 민간이전		10,000	10,000	0
12 민간인위탁교육비		10,000	10,000	0
○민방위 스마트교육 용역비	10,000,000원	10,000		
민방위교육운영비(민방위교육 강사수당)		3,300	3,300	0
		국 도 시	990 693 1,617	
301 일반보전금		3,300	3,300	0
		국 도 시	990 693 1,617	
12 기타보상금		3,300	3,300	0
○민방위교육 강사수당	150,000원*22회	3,300		
		국 도 시	990 693 1,617	
민방위교육운영비(마을단위 소집단 훈련경비)		635	634	1
		국	635	
201 일반운영비		635	634	1
		국	635	
01 사무관리비		635	634	1
○마을단위 소집단 훈련경비(1회)	635,000원	635		
		국	635	
민방위교육운영비(지원민방위대 육성)		900	900	0
		국 도 시	270 189 441	
301 일반보전금		900	900	0
		국 도 시	270 189 441	

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 내실있는 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		900	900	0
○지원민방위대 육성	225,000원*4명	900		
		국 도 시		
		270 189 441		
국민 참여 민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
		국 도 시		
		570 399 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 도 시		
		570 399 931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	1,900,000원	1,900		
		국 도 시		
		570 399 931		
민방위 시설장비 관리		191,600	64,200	127,400
		도 시		
		20,700 170,900		
민방위시설장비 유지관리		64,200	64,200	0
201 일반운영비		64,200	64,200	0
02 공공운영비		64,200	64,200	0
○민방위 비상급수시설 전기요금	800,000원*12월	9,600		
○민방위 경보시설 유지보수 용역비	1,800,000원*12월	21,600		
○민방위 경보시설 유지관리	600,000원*9개소	5,400		
○민방위 대피시설 유지관리	5,000,000원	5,000		
○민방위 비상급수시설 유지보수	12,000,000원	12,000		
○민방위 비상급수시설 관정청소	3,500,000원*2개소	7,000		
○민방위 대피시설(시민회관) 전기요금	300,000원*12월	3,600		
민방위 시설장비 확충		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
○민방위 비상급수시설 확충	60,000,000원	60,000		
민방위 비상급수시설 수질검사 지원		2,400	0	2,400
		도 시		
		1,200 1,200		
201 일반운영비		2,400	0	2,400
		도		
		1,200		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 민방위 시설장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	1,200		
01 사무관리비		2,400	0	2,400
○민방위 비상급수시설 수질검사 2,400,000원		2,400		
	도	1,200		
	시	1,200		
노후 민방위경보시설(단말) 교체		65,000	0	65,000
	도	19,500		
	시	45,500		
401 시설비및부대비		65,000	0	65,000
	도	19,500		
	시	45,500		
01 시설비		65,000	0	65,000
○노후 민방위경보시설(단말) 교체(1개소) 65,000,000원		65,000		
	도	19,500		
	시	45,500		
비상대비태세 확립		28,740	28,040	700
	국	700		
	시	28,040		
을지태극연습의 내실화 추진		24,200	24,200	0
201 일반운영비		22,000	22,000	0
01 사무관리비		22,000	22,000	0
○을지태극연습 비상훈련자 급식비 12,000,000원		12,000		
○을지태극연습 재료비 2,000,000원		2,000		
○을지태극연습장 책상 및 전산장비 임차료 8,000,000원		8,000		
202 여비		200	200	0
01 국내여비		200	200	0
○도 및 군부대 파견 여비 40,000원*5명		200		
301 일반보전금		2,000	2,000	0
09 행사실비지원금		2,000	2,000	0
○실제훈련 참가자 보상(40명) 2,000,000원		2,000		
현장중심 비상대비 교육 추진		3,840	3,840	0
201 일반운영비		2,400	2,400	0
01 사무관리비		2,400	2,400	0
○현장중심 비상대비교육 교육비 60,000원*40명		2,400		
202 여비		1,440	1,440	0
05 공무원 교육여비		1,440	1,440	0
○현장중심 비상대비교육 여비 36,000원*40명		1,440		
기술인력동원훈련(동원자원관리) 보상금		700	0	700
	국	700		

부서: 안전총괄과
 정책: 재해 및 재난복구능력강화
 단위: 비상대비태세 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		700	0	700
	국	700		
12 기타보상금		700	0	700
	○인력동원훈련 보상금 지급 70,000원*10명	700		
	국	700		
사회복무요원 복무관리		113,455	106,995	6,460
사회복무요원 관리		113,455	106,995	6,460
301 일반보전금		113,455	106,995	6,460
08 사회복무요원보상금		113,455	106,995	6,460
	○봉급 676,100원*10명*12월	81,132		
	○중식비 7,000원*10명*260일	18,200		
	○교통비 3,000원*10명*260일	7,800		
	○피복비 330,720원*4명	1,323		
	○사회복무요원 공무상 질병 및 부상치료비 5,000,000원	5,000		
행정운영경비(안전총괄과)		31,900	46,100	△ 14,200
기본경비(안전총괄과)		31,900	46,100	△ 14,200
기본경비(안전총괄과)		31,900	46,100	△ 14,200
201 일반운영비		20,000	20,000	0
01 사무관리비		20,000	20,000	0
	○부서운영사무관리비 20,000,000원	20,000		
202 여비		5,000	19,200	△ 14,200
01 국내여비		5,000	19,200	△ 14,200
	○기본업무 수행여비(20명) 5,000,000원	5,000		
203 업무추진비		6,900	6,900	0
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
	○부서운영업무추진비(20인 이하) 300,000원*12월	3,600		
재무활동(안전총괄과)		414,806	402,631	12,175
내부거래지출(안전총괄과)		414,806	402,631	12,175
재난관리기금 전출금		414,806	402,631	12,175
702 기금전출금		414,806	402,631	12,175
01 기금전출금		414,806	402,631	12,175
	○재난관리기금 전출금 414,806,000원	414,806		